Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100600159

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

serviços de reforma da Sede do Crea/AL, conforme especificações no Edital nº01/2021,
resolveu homologar o processo administrativo nº 2214399/2019, que foi adjudicado em
favor da empresa PHS ENGENHARIA, sob o CNPJ Nº 37.075.344/0001-70, para o Lote 01 e
a empresa MEC CONSTRUÇÕES, sob CNPJ nº 28.419.502/001-70 para os Lotes 02 e 03,
conforme Termo de Homologação e Adjudicação acostado aos autos do processo.

Maceió, 5 de outubro de 2021.
MARCOS DIEGO BENTO PIMENTEL

Presidente da CPL/Crea-AL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 03292/2021. CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Ceará - CREA-CE e CONTRATADA: Brisanet Serviços de Telecomunicações Ltda. OBJETO:
Prorrogação da vigência contratual dos serviços de internet por meio de fibra ótica com
velocidade de 20MB para Inspetoria Regional dos Inhamuns (IRIN) em Tauá-CE, do Crea-CE.
VALOR GLOBAL: R$ 1.560,00 ELEMENTO DA DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.09.037. SI G N AT Á R I O S :
Eng. Civil Emanuel Maia Mota - Presidente e Brisanet Serviços de Telecomunicações
Lt d a .

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2653086/2021
CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão - CREA/MA .
CNPJ Nº 06.062.038/0001-75. CONTRATADA: Jael Engenharia LTDA, empresa privada, CNPJ
nº 23.571.419/0001-07. FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021, processo administrativo
nº 2653086/2021. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no serviços de
crimpagem de rede rj 45 e certificação de rede de dados e voz, a fim de atender a
necessidade do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão - CREA / M A
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 90 dias, contados a partir da data de sua
assinatura e publicação de seu extrato em Diário Oficial. VALOR: R$ 48.523,47 (quarenta e
oito mil quinhentos e vinte três reais e vinte e sete centavos).

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 2653086/2021 - Respaldado no inciso II, do artigo
75, da Lei nº 14.133/2021, bem como alicerçado no Parecer da Assessoria Jurídica do
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão e nos demais elementos
constantes do processo de dispensa nº 2653086/2021, RATIFICO a presente DISPENSA DE
LICITAÇÃO, objetivando a contratação de Empresa Especializada no fornecimento de
serviços de crimpagem de rede rj 45 e certificação de rede de dados e voz, a fim de
atender a necessidade do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão -
CREA/MA. Em cumprimento ao disposto no Parágrafo único do artigo 72 da Lei nº
14.133/2021 DETERMINO a publicação da presente ratificação no Diário Oficial da União -
DOU, para que produza os efeitos legais.

São Luis, 3 de Setembro de 2021.
Eng. Civil LUÍS PLÉCIO DA SILVA SOARES

Presidente do CREA/MA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2021

Assunto: Fornecimento de aparelhos telefônicos; Fundamento: Lei n. 8.666/93 e Decreto
10024/2019; Processo: 77567/2021; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2021;
Contratante: Crea-GO; Contratada: Acompany Comércio de Equipamentos Eletrônicos Ltda
- ME; Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de aparelhos
telefônicos, para atender a Sede e Inspetorias do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Goiás - Crea-GO; Valor do Contrato: R$7.892,15; Vigência: 27/09/2021 a
31/12/2021; Recursos Próprios: 6.2.2.1.1.02.01.03.002; Signatários: Lamartine Moreira
Junior - Contratante - Ilzo Aparecido Pereira Inglês - Contratada. Goiânia, 05/10/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021

Assunto: Fornecimento de produtos de higiene e limpeza; Fundamento: Lei n. 8.666/93 e
Decreto 10024/2019; Processos: 71823/2021 e 85476/2021; Modalidade: Pregão Eletrônico
nº 022/2021; Contratante: Crea-GO; Contratada: Copel Comercial de Peças Ltda; Objeto:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de produtos de higiene,
limpeza, conservação e Copa e Cozinha da Autarquia visando atender as demandas de
manutenção e uso na copa, banheiros e dependências da Sede do CREA-GO; Valor do
Contrato: R$20.966,61; Vigência: 01/10/2021 a 31/12/2021; Recursos Próprios:
6.2.2.1.1.01.04.03.001.016 e 6.2.2.1.1.01.04.03.001.013; Signatários: Lamartine Moreira
Junior - Contratante - Jonas Martins Arruda - Contratada. Goiânia, 05/10/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2021 - UASG 389422

PROCESSO N°: 80223/2021
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresas especializadas para prestação

de serviços diversos para a Solenidade de Entrega do Troféu Seriema - 19º Prêmio Crea
Goiás de Meio Ambiente, sendo: Locação de estúdio e serviço de gravação e edição de
áudio para os clipes dos projetos, menção honrosa e comissão julgadora; Criação de
conteúdo virtual, Vídeo Jockey (VJ), Projeção, Iluminação, Filmagem, Transmissão ao vivo
para canal do Youtube, Edição de filmagem, Estruturas e Sonorização; Cenografia;
Ambientação; Ornamentação; Serviços de Limpeza e Seguranças, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

TIPO: Menor Preço por Item
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2021 às 09h no site www.gov.br/compras.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.gov.br/compras e
www.creago.org.br

Goiânia, 5 de Outubro de 2021.
PEDRO HENRIQUE ARAGÃO AGUIAR

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 7/2021

PROCESSO P2021/198988-0; PROCEDÊNCIA: Chamamento Público n. 001/2021; PA R T ES :
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul (Crea-MS) e a
Associação Brasileira de Engenheiros Mecânicos Secção do Mato Grosso do Sul
(ABEMEC-MS); OBJETO: Conjugação de recursos técnicos e financeiros dos PAR T Í C I P ES ,
para realização do IX ENGEMEC MS - 9º Encontro Regional dos Engenheiros Mecânicos
e Industrial de Mato Grosso do Sul: Inspeções Veiculares, na cidade de Campo Grande
- MS; VIGÊNCIA: 05/10/2021 a 05/05/2022; VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais);
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande/MS. ASSINATURAS: Vânia
Abreu de Mello e Manoel Rodrigues de Lima Neto.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

EDITAL
PRORROGAÇÃO DO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL Nº 1/2019

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais
- Crea-MG, no uso de suas atribuições legais, regimentais e, considerando o disposto no
Artigo 37, Inciso III da Constituição Federal e os Itens 1.6 e 13.11 do Edital de nº 001-2019,
publicado no Diário Oficial da União no dia 05/08/2019, Seção 3, página 141; Homologado
o resultado final e classificação do Concurso Público em 11/12/2019, Seção 3, página 239;
Republicado, de acordo com liminar proferida nos autos do processo nº 1005702-
52.2019.4.01.3823, o resultado final e classificação do Concurso Público em 17/08/2021,
Seção 3, pagina 177; resolve: Prorrogar por 02 dois anos o prazo de validade do Concurso
Público de nº 001/2019 realizado para fins de provimento de quadro permanente e
cadastro de reserva, a contar de 11-12-2021

ENGENHEIRO CIVIL LUCIO FERNANDO BORGES
Presidente do Crea-Mg

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 025/2021. CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: CONTEC TECNOLOGIA COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para confecção e
fornecimento, sob demanda, de crachás de identificação funcional e acessórios de crachás
para os servidores, conselheiros e visitantes do CREA/RN. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666,
de 21/06/1993, com a redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações
posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 01/10/2022. VALOR: R$ 5.860,00 (cinco
mil, oitocentos e sessenta reais). FONTE DE RECURSOS: 6.2.2.1.1.01.04.03.003.001 - Outros
Materiais de Consumo, conforme Nota de Empenho nº 434, emitida em 27/09/2021,
proveniente de Orçamento do CREA/RN.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVISO DE ELEIÇÃO

A Comissão Eleitoral para escolha dos Coordenadores Regionais e Estadual do
Colégio de Entidades Regional do Estado do Rio Grande do Sul - CDER-RS, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 13 do Regulamento Eleitoral, convoca os profissionais
jurisdicionados ao Crea-RS a participar da eleição de Coordenadores Regionais e Estadual,
Biênio 2022/2023. A votação eletrônica para a chapa dos cargos de Coordenadores
Regionais Titulares e Suplentes ocorrerá no período das 9 horas de 10/11/2021 até 18
horas do dia 11/11/2021. A votação manual para os cargos de Coordenador Estadual
(titular e adjunto) ocorrerá durante o XX EESEC - XX Encontro Estadual de Entidades de
Classe. Mais informações no website: www.crea-rs.org.br.

Porto Alegre, 5 de outubro de 2021
COMISSÃO ELEITORAL DO CDER-RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
DE JANEIRO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Fica intimado, em vista de não ter sido localizado nos endereços cadastrados no
CREA-RJ, o profissional Engenheiro Civil Aristides Brito Barretto - 01706133804 a
comparecer no Setor de Atendimento, na sede do CREA-RJ, situada na Rua Buenos Aires,
40 - Centro - Rio de Janeiro, RJ das 9h às 17h para receber documentos relativos ao
Processo nº 2014500446, devendo trazer conta de consumo que comprove endereço
residencial, a fim de que se proceda a atualização de dados cadastrais como também
informar números de telefones e endereço eletrônico válidos, no prazo de 10 (dez) dias da
publicação deste aviso. Findo o prazo, o processo administrativo seguirá sua tramitação
normal.

Rio de Janeiro, 6 de outubro de 2021.
LUIZ ANTONIO COSENZA

Presidente Crea-RJ

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo e de Prorrogação nº C-037/2017, firmado entre o CREA-SP
e a empresa AGÊNCIA AEROTUR LTDA - EPP. - CNPJ: 08.030.124/0001-21. Objeto: Prorrogar
o Contrato C-037/2017, pelo período de mais 12 (doze) meses a partir do dia 09 de
outubro de 2021, ao custo anual de R$876.837,15 Processo: V-218/2021 Empenho:
4067/2021 Data da Assinatura: 01/10/2021.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021

O CREA-SP torna público a adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico nº
009/2021, cujo objeto é Contratação de Leiloeiro Oficial para prestação de serviços de
alienação de bens móveis e imóveis do CREA-SP, sob demanda, pelo período de 12 (doze)
meses, incluindo a preparação, organização e condução dos leilões públicos, em favor do
Leiloeiro Oficial Astrogildo Ávila Santos, CPF 033.892.178-86, com taxa administrativa de
0,00% (zero por cento).

São Paulo, 5 de outubro de 2021.
ARETUSA DOS SANTOS DE SIQUEIRA
Gerente Gestão de Contratos - GGC

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 11/2021

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 11/2021-GCP/SECEX - CREA/SP E ASAS MEDIAÇÕES ,
CONCILIAÇÕES E ARBITRAGENS LTDA
Assunto: O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo celebrou
com a Asas Mediações, Conciliações e Arbitragens LTDA. o ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº
011/2021-GCP/SECEX, visando instituir a Câmara de Arbitragem CREA-ASAS, com o objetivo
de utilizar e estimular a pacificação social como mecanismo essencial ao alcance da
eficiência administrativa, por meio da Mediação, Conciliação e Arbitragem para a solução
de controvérsias e lides entre particulares, bem como entre particulares e a administração
pública, nos casos predominantemente oriundos das atividades sociais, profissionais e
tecnológicas admitidos em lei, de forma à viabilizar a pacificação social e a resolução de
conflitos nas demandas dos profissionais, empresas e demais interessados, servir para o
deslinde de conflitos oriundos de assuntos das áreas tecnológicas e da convivência humana,
além da produção, organização, realização e participação de cursos e eventos. Processo nº:
0058/2021-GOVADM; Vigência: 01 de setembro de 2021 a 31 de agosto de 2022